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fl HALAS UTÓKOR

" I
Tárgyak hideg szemrehányását 

talán akkor éreztem utoljára ilyen  
fogvacogtatóan élesen, amikor gye
rekkoromban túlhúztam  egy játék- 
vonatot. A kifordult belii mozdony 
előtt álltam  meg ennyi bűntudattal 
és önváddal, akkor szűkölt föl ben
nem ilyen megriadtam a, lelkiism e
ret, m int tegnap, amikor elmentem  
a. Budai Színkör előtt, amelyet már 
kikezdett a, végzet: a könyörtelen  
bontómunka. Nem a megkopott, 
csúf épületért s a , hozzáfűződő em
lékekért fá jt a szívem, hiszen ösz- 
szesen kétszer voltam  benne; nem  
ju to tt eszembe, hogy itt énekelt, va
laha Blalw, Lujza, és itt mutatkozott 
be Budapestnek Cyrano, mert m ind
ez akkor volt, amikor nem is éltem  
még. Romantikus-szentimentális tra
díció tehát nem fűz ehhez a szín
házhoz, am ely a szememben esetlen 
és mulatságos, m in t egy kizöldiilt 
ferenejózsefkabát. Nincs vele sem
m i személyes kapcsolatom. De meg
láttam a falán egy színlapot.

Nem tudom, hogyan történt ilyen  
szimbolikusan és ilyen sorsszerűén. 
Valószínűleg úgy, hogy a munkások 
későn kezdték levakarni a bejárat- 
melletti tábláról a régi színlapokat, 
rájuk esteledett és nem tudták befe
jezni a munkát. A  kés nyomán egy
másután vá ltak le a, papírlapok a 
tábláról, egym ásután kerültek nap
világra az évtizedes szinlapok, m int 
ásatáskor a történelem előtti idők ré
tegződései. . S ikerek és bukások le
nyomatait, színházi esték lábanyo- 
mát ásta fe l a kés, egy egész pre- 
histőrikus színházi korszakot, ame
lyet eltörölt az idő, befutotta ú j si
kerekkel és ú j bukásokkal, m in t a 
gúlákat a, sivatag homokja. És hat 
órakor megállt ez a különös ása
tás, éppen akkor, amikor egy szim 
bolikus réteghez értek a munkások, 
ahhoz a színia,phoz, am elyet meglát
tam.

Húsz éve, talán még több is, ment 
a Budai Színkörben Lengyel M eny
hértnek egy darabja. „A hálás utó
kor■“ volt, a címe. Ennek a címlap
jánál állt meg a kés, ezt a műsort 
már nem vakarták le a munkások- 
I t t  abbahagyták a m unkát s m ikor  
átmentem a Krisztina-téreri, a siily- 
lyedő színház ezzel a felírással a 
falán állt elém:

„A hálás utókor.“
A  megfeketedett színia,pon nem  

látszott más, sem szereplők, sem dá
tum, sem szerző, csak ez a szemre
hányó cím. Úgy néztek le rám  az 
elmosódó betűk, m in t egy haldokló 
fátyolos szeme, ha a rokonai a, ha
lottasa,gy mellett összevesznek az 
örökségen. Kísértetiesen, öniróniá
va l tele égett ez a mondat az év ti
zedes por alatt, egy agonizáló szín
ház búcsúja, tőlem és tőled és m in
denkit ölj akik  lá ttuk valaha is ne
vetséges, ki zöld ült ferenejóskáját. 
E gy vén ripacs patétikus epilógusa 
az utolsó fellépéskor.

A zt hiszem, valamennyien, akik  
tegnap este lá ttuk a Budai Színkör  
falán ezt a régi színlapot, olyan szé
gyenkező, lesütött szemmel men
tü n k  át a Krisztina-téren, m in t a 
'jeles diák, aki életében először be- 
ezekundázott,

í. b.

__________________ »
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— 157 éves és még mindig hiú. London*
bál jelentik: A legújabb egyiptomi nép- 
számlálás alkalmával Kafr Adbel Azia 
faluban (Alsó-Egyiptom) megtalálták a 
világ legöregebb asszonyát, a 157 éves 
Bifaiya El-Sayedt, ki 107 éves hajadon 
lányával, Mucharrafa Hachemmel él egy 
vályogkunyhóban. Az öreg nő az ál mél- 
kodó népszámlálási biztos előtt bámula
tosan élethűen írta le I. Napóleon egyip
tomi expediciós hadseregének katonáit. 
„Sokan udvaroltak nekem közülük", —- 
mondotta büszkén, — „mert akkor na
gyon szép lány voltam.’" A jelenlegi 
egyiptomi dinasztia alapítójának, Nagy 
Mohamed Alinak uralma alatt ment 
férjhez, házasságából csak egyetlen gyer
meke született.

— Magyarországon keresik a prá
gai gépfegyveres bankrablás tetteseit.
Tegnap délelőtt 10 órakor P rágában 
vakmerő gépfegyveres bankrablás 
történt. A Városi Takarékpénztár 
előtt m egállt egy fekete autó, am ely
ből két férfi ugro tt ki. Az egyik fe
kete télikabátot, a m ásik drapp fel
öltőt és sportsapkát viselt. A fekete
kabátosnál vadászpuska  volt, a drapp- 
felöltős egy kézi géppuskát ta rto tt a 
kezében. Leadtak néhány lövést is, 
aztán berohantak a bankba és a nagy 
zűrzavarban elloptak 180.000 cseh- 
koronát. Távozásuk után ú jra  beug
rottak  a kocsiba és elszáguldtak. A 
rendőrségnek sikerült m egállapítania, 
hogy a banditák egy Piccoló m árkájú 
autón jöttek, amelynek a rendszáma 
P. 25982. Azonnal körözni kezdték a 
kocsit és egyes jelentésekből m egálla
pították, hogy az autó Magyarország 
felé vette  útját. A prágai rendőrigaz 
gatóság most rádiogram  útján a rra  
k |: te  a m agyar rendőrséget, hogy in
dítson nyomozást, nem tartózkodnak-e 
m ár m agyar területen a vakmerő 
gépfegyveres bankrablók.

— Szobor — szénből. Dublinből jelen
tik: A környékbeli egyik legnagyobb
bánya mellett leleplezték egy bányász
nak a szobrát, amely teljesen kőszénből 
készült. Hónapokig dolgoztak a mun
kások azon, hogy sikerüljön egy akkora 
darab .kőszenet találniuk, hogy a szob
rász ezt a hatalmas emléket készít
hesse belőle. Az óriás szobor csákányát 
magasra emelő bányászt ábrázol. Az 
egész vidék népe odazarándokol, hogy 
megcsodálja a munka legújabb szimbó
lumát. Mivel félnek, hogy egyes emlék
darabokat tördelnek le a szoborból, már 
csak azért is, mert alkalomadtán -az 
emlék fűtésre igen alkalmas, állandó 
rendőrposzt őrzi a szobrot.

— Szörnyű gyilkosság a rádió
hangszórója mellett. Newyorkból je
lentik: A bronxi városnegyedben
tegnap éjszaika egy bériház lakóinak 
feltűnt, hogy dr. Ternassy  Róbert 
orvos lakásából még éjszaka ké t óra
kor is harsog a rádió hangszórója, 
A bosszankodó szomszédok bekopog
tak, de nem kaptak választ. Gyanút 
fogtak és értesítették a rendőrséget. 
A rendőrök feltörték az ajtó t és erő
szakkal hatoltak be a lakásba, ahol 
ké t holttestet találtaik: a hatvankét
éves orvosét és feleségeét. M indket
tőjüket baltacsapásokkal m eggyilkol
ták. Nyilván rablógyilkosság tö r
tént, m ert a tettes minden szekrényt, 
fiókot felnyitott és felforgatott. Tet
tének elkövetése u tán  még órákat 
töltött a lakásban. A  gyanú az orvos 
unokaöccsére, Ternassy Gyulára te 
relődött, aki nyom talanul eltűnt, 
u to ljá ra  a gyilkosságot megelőző es
tén látták. M egállapították, hogy a 
húszon kétéves, foglalkozásnélküli 
fiatalember sűrűn érintkezett nagy
bátyjával, de az utóbbi időben rend
kívü l 'feszültté vá lt közöttük a v i
szony.

— Drótnélküli tartnshullám. Becsből 
jelentik: Egy bécsi feltaláló új tartós- 
hullám-készüléket szerkesztett, amely 
drótvezeték és villamos áram nélkül mű
ködik. Alakja jóval kisebb, mint az ed
digi készülékeké, úgyhogy teljesen sza
badon lehet vele mozogni, sőt még a táv
beszélő használatában sem akadályozza 
a viselőjét.

— A Válasz áprilisi száma gazdag és 
érdekes tartalommal most jelent meg.

• A száj az emberi szervezet nyitott 
kapuja, amelyen át a fertőző betegségek 
baeillusai legkönnyebben jutnak a szer
vezetbe. Ez ellen legjobban védekezhet 
racionális, vagyis ODOL szájápolással.

• Virágkiállítás. Az Országos Magyar 
Kertészeti Egyesület Horthy Miklósné 
fővédnöksége alatt május 1-től 10-ig ren
dezi tavaszi kertészeti és virágkiállítását 
a városligeti állandó kiállítási területén.

— Koporsóban fényképeztette le magát, 
mert kiváncsi volt, milyen lesz mint ha
lott. Bajáról jelentik A Baja melletti 
Hercegszántó községben egy bunyevác 
gazda egészen eredeti módját találta ki 
annak, hogy milyen fényképet készíttes
sen magáról. Józity Miklós 70 éves bu
nyevác gazda elhívta a fényképészt, 
majd a szomszédok és a fotográfus leg
nagyobb megdöbbenésére a lakásból 
deszkakoporsót cipelt ki az udvarra, két 
gyertyát helyezett melléje és ezeket meg- 
gyujtotta. Hamarosan két szomszédasz- 
szonyát is áthivta, hogy legyenek sirató
asszonyok is , Ezután szépen belefe
küdt a koporsóba, az égő gyertyák közé.

— Most pedig tessék megcsinálni a 
fényképet, — szólt a fotográfusra, aki
nek a hátán a hideg szaladgált. Még 
sohasem fényképezett élő embert koporsó
ban . . .

Valaki megkérdezte:
— Mért csinálta ezt így Miklós bá‘?
— Hát tudjátok, — felelte bőbeszédűen 

és. láthatóan fölényesen, — én eleget lát
tam, magamat életben. Azt akarom, hadd 
lássam magamat, milyen leszek, ha meg
halok.

— Fegyházat kapott a kocsis, aki
agyon rúgta gazdáját. Szombathelyről 
jelentik: Vitéz Kovács Ferenc ny.
MÁV intéző, jaki földbirtokos decem
ber 10-én este m egdorgálta kocsisát, 
Liszt Györgyöt, aki erre lapáttal tá 
m adt gazdájára, majd pedig úgy 
rúgta hasba, hogy összeesett. Súlyos 
állapotban szállították kórházba, ahol 
pár napi szenvedés u tán  meghalt. A 
törvényszék négyévi börtönre ítélte a 
brutális kocsist. Fellebbezés folytán 
az ügyet most tá rg y a lta  a tábla, 
amely az alsó bíróság ítéletét meg
változtatva, Liszt büntetését i  évi 
fegyházra  súlyosbította.

— Holland éremkiállitás a Szépművé
szeti Múzeumban. Az örvendetesen erő
södő holland-magyar kulturkapcsolatok 
újabb jelentős állomáshoz érkeztek. A né
metalföldi érmészek a Magyar Éremmű
vészeti Egyesület meghívására kiállítást 
rendeznek a Szépművészeti Múzeumban. 
Valljuk meg, a numizmatika se nálunk, se 
Hollandiában nem tartozik a ‘tömegszen
vedélyek közé. Annál nagyobb öröm, ha 
az ember ilyen Ízléses és kulturált kollek
ciót láthat együtt, mint amilyen a holland 
érmészeké. Néhány régi érem mellett leg
inkább a modern anyag kerül Budapesten 
bemutatásra. Itt látjuk Julianna trón
örökösnő születésének emlékplakettjét 
Carel Begeer finom kompozícióját. Ugyan
csak Begeer készítette a legmodernebb, 
stilizált térkitöltésű érmeket is. Hallat
lanul finom egy almát ábrázoló plakettje, 
amely a holland gyümölcstermelést pro
pagálja. A többiek közül J. van Goor és 
T. Dupuis érmeit kell kiemelnünk, akik 
figurális, mint egyéb téren alkotnak igen 
kvalitásos müveket. Az értékes kiállítás 
szombaton délben nyílik meg a közönség 
számára, (t. p.)

— „Házassági nap“ Kínában. Lon
donból jelentik: K ínában a pekingi 
közjóléti szövetség javasla tá ra  m ár
cius 3-át „házassági nap“-nak nyil
vánították. Ezen a napon a gyerme
kek az élet komoly kérdéseit, m int 
házasság, családalapítás és hasonlók 
beszélik meg szüleikkel és tanítóikkal. 
A mozgalom élén Csiang-Kaj-Sek tá 
bornagy, miniszterelnök felesége és 
Feng-Ju-Hsziang, a  „keresztény tá 
bornok" felesége áll.

— Ö reg em b erek  b e te g sé g e in é l és  n e n ra sz -  
té n iá so k  b a ja in á l ,  k iv á ltk ép  h a  azok renyhe 
bélm űködéssel és m eg zav art em észtéssel á l la 
nak  összefüggésben, akkor reggelenkén t egy- 
egy p o h ár term észetes „F eren c  József"  ke
se rű v íz  sokszor igazi jó tétem ény! Az orvosok 
a já n ljá k .

* Szabott árak! A közkedvelt Fehér M. 
Miksa férfiruha-áruház, Károly-körút 12., 
múlt évben bevezette a szabott árakat. 
Minden egyes ragián, felöltő, öltöny, 
sportruha, szövetnek előírt olcsó szabott 
ára van, amienk következménye a feltét
len bizalom és a nagy forgalom.

* Háziasszonyok! Nem kerül pénzbe, 
mégis a legjobb tésztarecepteket megkap
ja, ha még ma kéri a Dr. Oetker-féle vi
lághírű Fényképes Receptkönyvet, me
lyet bárkinek ingyen megküld a gyár: 
Dr. Oetker A., Budapest, VIII., Conti- 
utea 25,

Díszítik Londont

A  V ictoria  Streéíeri próbaUéppett 
k ife sz íte tté k  a lobogókat, am e
ly e k  Londont a koronázáson d í

szíten i fo g já k

— Három órakor megérkezik Londonba
az „Isteni szél", Athénből jelentik: Ma
reggel 7 órakor a tatoi repülőtérről újból 
startolt az „Isteni szél“ nevű japán re
pülőgép, hogy a, Tokio—London repülőút 
utolsó szakaszát is megtegye. A japán 
pilóták remélik, hogy délután 3 órakor 
megérkeznek Londonba. A japánok való
ban páratlan rekordteljesítményt értek 
el, mert alig négy nap alatt tették meg 
a tokio—londoni repülőutat. Athénig a 
repülőút 70 óra és 55 percig tartott s ha 
délután 3 órára aiz „Isteni szél" megérke
zik a croydoni repülőtérre, úgy nem egé
szen 80 óra lesz repülési idejük. A japán 
pilóták tegnapi leszállásuk után már 
annyira kimerültek voltak, hogy a re
pülőtér közelében lévő szállodában száll
tak meg és be sem mentek Athénbe, mert 
már nem volt annyi erejük, hogy a vá
rost is megtekintsék.

— A Nouvelle Revue de Hongrie leg
újabb száma Georges Roux francia pub
licista, V. Minorsky londoni professzor, 
gróf Bethlen Margit, Zolnai Béla, Gáb
riel Marcel és Blesbauer Virgil érdekes 
cikkeit közli. Az Ottlik György és Balogh 
József szerkesztésében megjelenő folyó
iratot gazdag tartalom teszi változatossá.

— „Városi építészet és kertészet" cím
mel Morbitzer Dezső, a székesfővárosi 
kertészet kitűnő igazgatójának tollából 
érdekes füzet jelent meg, mely részlete
sen foglalkozik Budapest összes nyilvá
nos parkjaival és sétányaival. Ismeret
len adatokat tudunk meg a Városliget, 
Tabán, Horváth-kert, Városmajor stb. 
származására és múltjára vonatkozóan.
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